Requerimento DE INFORMAÇÃO N.º            DE 2005

Solicita informações ao Exmo. Sr. Ministro da
Integração Nacional, a serem prestadas pela
Agência de Desenvolvimento da Amazônia, sobre
parceria com o Bird para aumentar a
competitividade das pequenas e médias empresas
na Amazônia.

Senhor Presidente:

Cumpre-nos requerer a Vossa Excelência, com base no art. 50, § 2º, da
Constituição Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados que, ouvida a Mesa, seja requerido ao Excelentíssimo
Ministro da Integração Nacional, Ciro Gomes, a serem prestadas pela Agência
de Desenvolvimento da Amazônia (ADA) sobre parceria com o Bird para
incentivar micros e pequenas empresas na Amazônia.

Justificativa:

Em 2003 o Ministério da Integração Nacional e o Banco Interamericano de
Desenvolvimento (BID) começaram a construir parceria para aumentar a
competitividade de pequenas e médias empresas da Amazônia financiadas
pelo Fundo Constitucional do Norte. Missão do BID esteve reunida com o
Ministro Ciro Gomes  para apresentação do projeto, que previa o investimento
de US$ 100 milhões no incentivo à adoção de tecnologia, em ações para a
expansão de mercados e para acesso ao comércio internacional.
Para consubstanciar as informações solicitadas, pedimos informar:
1 - A parceria foi fechada com o BID e os recursos liberados?
2 - Quantas pequenas e médias empresas foram beneficiadas com o projeto?
3 - Qual a média de financiamento?
4 - Qual a principal atividade econômica beneficiada?

Sala de Sessões, em               junho de 2005

FRANCISCO GARCIA
PP/AM